—1—

华蓥市农业局文件

                 华农发〔2019〕19 号

                    华蓥市农业局

关于印发《华蓥市 2019 年农机购置补贴政策

宣传方案》的通知

各乡镇（街道）：

根据省市关于农机购置补贴政策宣传的文件精神要求，为

做好华蓥市 2019 年农机购置补贴政策宣传工作，我局制定了

《华蓥市 2019 年农机购置补贴政策宣传方案》，现印发你们，

请结合实际认真贯彻落实。

华蓥市农业局

                              2019 年 2 月 25 日

 —2—

华蓥市 2019 年农机购置补贴政策宣传方案

为进一步发挥农机购置补贴工作的政策效应，确保 2019

年我市农机购置补贴工作的全面顺利开展，有计划、有步骤地

安排全年农机购置补贴政策宣传工作,特制定本方案。

一、宣传时间

2019 年全年。

二、宣传重点

（一）四川省农机购置补贴的原则、目标及相关政策规定。

（二）四川省 2018—2020 年度农业机械购置补贴产品目

录、实施范围、补贴机具种类、补贴标准、补贴重点、新增加

的机具种类等。

（三）我市农机购置补贴实施方案，申请农机购置补贴的

政策条件及程序。

（四）我市农机购置补贴的具体操作办法、流程和有关规

定，政策咨询、投诉、举报电话。

（五）各乡镇（街道）补贴资金的申请情况和实施进度。

（六）各乡镇（街道）农机购置补贴工作进展、典型事例

及实施成效。

三、宣传方式

（一）各乡镇（街道）在乡镇（街道）、集市等悬挂标语

1—2 条，宣传农机购置补贴政策，营造浓厚工作氛围。（完成

 —3—

时限：3 月中旬前）

（二）各乡镇（街道）要在镇村两级政务信息公开栏、补

贴办理窗口张贴公示相关政策、申请补贴名单，并根据信息变

动情况及时更新，保障群众知情权、监督权，确保农机购置补

贴工作公正、公开。（完成时限：12 月底前每月实时更新）

（三）开展农机购置补贴政策宣传到村到户活动。结合春

耕、双抢、秋冬种等重要农时、农业产业发展工作及脱贫攻坚

工作，市农业部门根据当地实际深入镇、村开展宣传活动不少

于 3 次，通过设政策宣传点、上门宣传、发放宣传手册（政策

明白纸）等多种方式，向基层农户、农机大户和农业生产经营

组织讲解农机购置补贴政策，及时将农机购置补贴政策宣传到

村、到户，力争做到家喻户晓，充分调动农民群众、农业生产

经营组织购置、使用先进适用农机具积极性。（完成时限：12

月底前）

（四）各乡镇（街道）要通过四川省农业农村厅网站、广

安市农业农村局信息网、华蓥市人民政府网站、手机报等媒体、

刊物及时发布补贴政策、工作动态、受理进度、操作流程和市

农机购置补贴咨询、投诉、举报热线电话，接受社会监督。各

乡镇（街道）要及时掌握本地购机信息，建立信息台账，及时

通知用户，方便农民申请。（完成时限：12 月底前）

（五）市农业部门及时总结各阶段补贴工作的成效、经验

及不足，定期向上级部门报送农机购置补贴信息、实施进度、

 —4—

实施情况等工作信息；及时向上级部门报送农机购置补贴工作

总结。（完成时限：12 月底前）

（六）各乡镇（街道）要积极向《四川日报》《广安日报》、

市电视台、政府网站等相关媒体及时报送实施动态、实施成效、

典型事例，扩大宣传范围，提高社会影响力度。（完成时限：

12 月底前）

（七）市农业主管部门要开展回访工作，积极答复社会公

众上年度提出问题的整改情况，加强与农机购置补贴对象的联

系沟通，征求意见建议，取得理解和支持,切实提升农机系统

2019 年度绩效考评满意度目标工作的满意度。（完成时限：6

月—12 月）

四、工作要求

（一）高度重视农机购置补贴宣传工作，加强领导，精心

组织；要充分利用各种宣传形式和载体，根据本地实际采取多

渠道、多形式的宣传方式向广大群众宣传党和国家强农惠农政

策，加大宣传力度，将宣传工作贯穿农机购置补贴全过程，使

更多的人能深入了解农机购置补贴政策。

（二）加强对农机购置补贴经办人员的经常性教育，保证

执行政策不走样，为购机者提供全过程的优质服务。

（三）及时将宣传的图片，信息等资料报送市农业局农机

发展股。各乡镇（街道）每月至少报送 1 条信息（邮箱：

1505584440@qq.com ）。

 —5—

  华蓥市农业局办公室                    2019 年 2 月 25 日印